

## **MISSION LOCALE POUR L'INSERTION SOCIALE ET PROFESSIONNELLE DES JEUNES DU PAYS D'ALENCON**

59 rue Saint Blaise  
61000 - ALENCON

### **Rapport du Commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 Décembre 2012

Aux Membres de l'association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2012, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'Association Mission Locale, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications et les informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

### ***I – OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

.../...

## ***II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS***

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

Votre association comptabilise des subventions de fonctionnement, tel que décrit en page 2 de l'annexe des comptes annuels. Nous nous sommes assurés du rattachement des subventions d'exploitation perçues par l'association aux actions menées en 2012 et avons vérifié les méthodes de détermination des fonds dédiés concernant les subventions non encore utilisées à la fin de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## ***III – VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES***

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

ALENCON, le 26 Juin 2013  
Le Commissaire aux comptes  
***IN EXTENSO SOCOGEC***

***Sébastien RETAUX***



# ACTIF

	VALEUR COMPTABLE BRUTE	AMORT. PROVISIONS	VALEUR COMPTABLE NETTE AU 31/12/2012	VALEUR COMPTABLE NETTE AU 31/12/2011
	Euros	Euros	Euros	Euros
Capital souscrit non appelé				
<b>Immobilisations :</b>				
- Frais d'établissement				
- Autres immobilisations incorporelles	11 258 €	11 258 €	- €	- €
- Terrains				
- Constructions				
- Installations techniques				
- Autres immobilisations corporelles	191 220 €	168 803 €	22 418 €	26 951 €
- Immobilisations corporelles en cours : travaux	- €	- €	- €	- €
- Avances sur immobilisations corporelles				
- Immobilisations financières :				
- Mission Locale	1 043 €	- €	1 043 €	1 043 €
<b>Total des immobilisations</b>	<b>203 522 €</b>	<b>180 061 €</b>	<b>23 461 €</b>	<b>27 994 €</b>
<b>Actif circulant :</b>				
- Fournisseurs, avances et acomptes, avoirs	- €		- €	3 431 €
- Clients	15 561 €		15 561 €	16 972 €
- Autres créances : produits à recevoir				
Personnel Mission Locale	1 485 €		1 485 €	128 €
Subventions à recevoir : fonctionnement	138 959 €		138 959 €	127 390 €
URSSAF	- €		- €	- €
Débiteurs et créiteurs divers	158 €		158 €	- €
- Valeurs mobilières de placement				
CRCA	- €		- €	- €
Crédit Mutuel			- €	- €
- Banque - livret				
Crédit Mutuel - livret bleu	13 746 €		13 746 €	30 509 €
CRCA - CSL	265 257 €		265 257 €	279 108 €
- Banque				
CRCA	2 874 €		2 874 €	1 156 €
CRCA - AFIJ	1 080 €		1 080 €	806 €
Crédit Mutuel : Dispositif Local d'Accompagnement	1 688 €		1 688 €	985 €
- Caisse				
Mission Locale	159 €		159 €	124 €
- Charges constatées d'avances				
Mission Locale	5 542 €		5 542 €	3 067 €
<b>Total de l'actif circulant</b>	<b>446 507 €</b>	<b>- €</b>	<b>446 507 €</b>	<b>463 675 €</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>650 029 €</b>	<b>180 061 €</b>	<b>469 968 €</b>	<b>491 669 €</b>

# PASSIF

	MONTANTS 2012 Euros	MONTANTS 2011 Euros
<b>Capitaux propres</b>		
- Réserves	164 045 €	155 700 €
- Résultat de l'exercice	4 055 €	8 345 €
- Subventions d'investissements :		
Non renouvelable	81 093 €	81 093 €
Renouvelable	- €	- €
<b>Total des capitaux propres</b>	<b>249 194 €</b>	<b>245 138 €</b>
<b>Provisions pour risques et charges</b>		
- Provisions pour charges de personnel : IDR	37 210 €	31 338 €
- Provisions pour travaux	- €	- €
<b>Total des provisions pour risques et charges</b>	<b>37 210 €</b>	<b>31 338 €</b>
<b>Fonds dédiés :</b>		
- Accord National Interprofessionnel - "jeunes décrocheurs"	14 626 €	
- Direccte/Région / CDC : Dispositif Local d'Accompagnement - Ingénierie		17 000 €
- DIRECCTE : AFJ	277 €	655 €
- ACSE : permis de conduire	6 840 €	7 500 €
- FSE : Diversifier les outils de l'insertion		39 168 €
- UT 61 - Parrainage	- €	2 135 €
- ANGC - Groupement de créateurs	- €	300 €
<b>Total des fonds dédiés</b>	<b>21 743 €</b>	<b>66 758 €</b>
<b>Dettes :</b>		
- Emprunts et dettes financières		
- Emprunts et dettes financières diverses		
- Avances et acomptes clients		
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	40 315 €	26 515 €
- Personnel	54 006 €	56 832 €
- Dettes sociales	61 741 €	60 089 €
- Dettes fiscales	3 355 €	2 244 €
- Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
- Autres dettes : Subventions à reverser	2 405 €	2 405 €
- Débiteurs et Crédeurs Divers :		
Mission Locale de l'Aigle	- €	350 €
- Subventions perçues d'avance	- €	- €
- Produits constatés d'avance	- €	- €
<b>Total des dettes</b>	<b>161 822 €</b>	<b>148 435 €</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>	<b>469 968 €</b>	<b>491 669 €</b>

# Comptes de résultat

## CHARGES

	Montants Exercice 2012	% 2012	Montants Exercice 2011	% 2011
<b>ACHATS</b>	<b>136 336 €</b>	<b>13,40%</b>	<b>110 630 €</b>	<b>10,46%</b>
Etudes : prestations de service DLA	113 118 €	11,12%	83 298 €	7,88%
Energie	17 124 €	1,68%	17 241 €	1,63%
Fournitures diverses : entretien, petit équipement	1 170 €	0,12%	1 490 €	0,14%
Fournitures administratives	3 709 €	0,36%	8 371 €	0,79%
Frais de duplication	1 215 €	0,12%	229 €	0,02%
Rabais, remises et ristournes obtenus	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>58 575 €</b>	<b>5,76%</b>	<b>54 501 €</b>	<b>5,15%</b>
Locations immobilières	35 836 €	3,52%	34 275 €	3,24%
Locations mobilières	4 881 €	0,48%	6 658 €	0,63%
Entretien et maintenance	7 657 €	0,75%	4 659 €	0,44%
Maintenance informatique	3 486 €	0,34%	3 327 €	0,31%
Primes d'assurances	5 448 €	0,54%	4 602 €	0,44%
Divers : Documentation, séminaires, frais de colloques	1 267 €	0,12%	980 €	0,09%
<b>AUTRES SERVICES EXTERIEURS</b>	<b>68 307 €</b>	<b>6,71%</b>	<b>94 043 €</b>	<b>8,89%</b>
Personnel extérieur à l'association	2 388 €	0,23%	4 021 €	0,38%
Prestation de service : aide à la mobilité (Permis et bsr)	17 190 €	1,69%	30 192 €	2,85%
Prestation de service informatique	2 799 €	0,28%	2 601 €	0,25%
Prestation de service : Groupement de Jeunes Créateurs	3 700 €	0,36%	10 664 €	1,01%
Rémunération d'intermédiaire et d'honoraires	5 013 €	0,49%	5 000 €	0,47%
Information, publication	9 461 €	0,93%	2 473 €	0,23%
Annonces et insertions	212 €	0,02%	0 €	0,00%
Dons : AFU	1 953 €	0,19%	2 776 €	0,26%
Dons : agendas pour les jeunes	1 169 €	0,11%	2 464 €	0,23%
Déplacements, missions et réceptions	7 914 €	0,78%	17 154 €	1,62%
Frais postaux et télécommunication	13 874 €	1,36%	14 047 €	1,33%
Services bancaires	314 €	0,03%	239 €	0,02%
Cotisations diverses	2 320 €	0,23%	2 410 €	0,23%
<b>IMPOTS ET TAXES</b>	<b>58 584 €</b>	<b>5,76%</b>	<b>58 182 €</b>	<b>5,49%</b>
Taxes sur les salaires	36 171 €	3,56%	33 670 €	3,18%
Taxe foncière	7 737 €	0,76%	7 597 €	0,72%
Participation à la formation professionnelle continue	14 641 €	1,44%	16 835 €	1,59%
Impôts divers	35 €		81 €	
<b>CHARGES DE PERSONNEL</b>	<b>659 437 €</b>	<b>64,83%</b>	<b>653 871 €</b>	<b>61,82%</b>
Rémunérations du personnel salarié	479 285 €	47,12%	455 980 €	43,11%
Variation provision pour congés à payer, rtt, forfait, précarité	-1 947 €	-0,19%	16 936 €	1,60%
Charges sociales	169 858 €	16,70%	163 977 €	15,50%
Charges sur provisions congés à payer, rtt, forfait, précarité	1 195 €	0,12%	6 451 €	0,61%
Avantages en nature	3 930 €	0,39%	3 554 €	0,34%
Autres charges sociales	1 993 €	0,20%	1 799 €	0,17%
Mutuelles du personnel	5 124 €	0,50%	5 175 €	0,49%
<b>AUTRES CHARGES</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>
<b>DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS &amp; PROVISIONS</b>	<b>35 640 €</b>	<b>3,50%</b>	<b>82 056 €</b>	<b>7,76%</b>
Dotations aux amortissements	8 025 €	0,79%	9 123 €	0,86%
Dotations aux provisions pour charges de personnel	5 872 €	0,58%	6 175 €	0,58%
Dotations aux provision pour travaux	0 €	0,00%	0 €	0,00%
Engagements réalisés sur ressources affectées	21 743 €	2,14%	66 758 €	6,31%
<b>CHARGES FINANCIERES</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>	<b>371 €</b>	<b>0,04%</b>	<b>4 346 €</b>	<b>0,41%</b>
<b>TOTAL DES COMPTES DE CHARGES</b>	<b>1 017 250,23 €</b>	<b>100%</b>	<b>1 057 629 €</b>	<b>100%</b>



Mission Locale  
Jeunes du Pays d'Alençon

# PRODUITS

	Montants Exercice 2012	% 2012	Montants Exercice 2011	% 2011
<b>PRODUITS NETS</b>	<b>38 185 €</b>	<b>3,74%</b>	<b>23 956 €</b>	<b>2,25%</b>
<b>Prestations de service :</b>				
Atelier Mob	7 000 €	0,69%	5 799 €	0,54%
Fonds Départemental d'Aide en Urgence	440 €	0,04%	728 €	0,07%
Maison de l'Emploi et de la Formation d'Alençon	0 €	0,00%	2 243 €	0,21%
ANGC	0 €	0,00%	928 €	0,09%
ARML - convention Mise à disposition ATR P 3	20 630 €	2,02%	1 700 €	0,16%
<b>Sous-location :</b>				
Atelier Mob	8 206 €	0,80%	7 769 €	0,73%
Campagne de Pub	1 909 €	0,19%	2 550 €	0,24%
ASSISE Orne	0 €	0,00%	2 240 €	0,21%
<b>SUBVENTION D'EXPLOITATION</b>	<b>899 434 €</b>	<b>88,07%</b>	<b>922 361 €</b>	<b>84,49%</b>
Fonds Social Européen	0 €	0,00%	44 124 €	4,14%
DIRECCTE : Convention Pluriannuelle d'objectifs	380 724 €	37,28%	380 724 €	35,72%
DIRECCTE - AFU	2 230 €	0,22%		
Conseil Général	21 770 €	2,13%	21 770 €	
Communauté Urbaine d'Alençon	27 000 €	2,64%	24 167 €	2,27%
Les communes	9 065 €	0,89%	8 668 €	0,81%
Conseil Régional	133 558 €	13,08%	133 558 €	12,53%
UT 61 - Parrainage	7 015 €	0,69%	7 015 €	0,66%
ACSE - Parrainage	2 135 €	0,21%	2 135 €	0,20%
<b>Subventions - Dispositif Local d'Accompagnement</b>				
DRTEFP	56 522 €	5,53%	54 500 €	5,11%
Caisse des Dépôts & Consignation	37 765 €	3,70%	41 135 €	3,86%
Région Basse-Normandie	35 005 €	3,43%	33 180 €	3,11%
Fonds Social Européen	39 974 €	3,91%	34 181 €	3,21%
Créavenir	400 €	0,04%	589 €	0,06%
Conseil Général	5 000 €	0,49%		
<b>POLE EMPLOI (co-traitance)</b>	<b>64 170 €</b>	<b>6,28%</b>	<b>64 198 €</b>	<b>6,02%</b>
<b>Accord National Interprofessionnel - Jeunes Décrocheurs</b>	<b>34 950 €</b>	<b>3,42%</b>		
<b>Subventions - Groupement de Jeunes Créateurs</b>				
UT 61 - Club jeunes créateurs Etp				
ANGC	4 300 €	0,42%	5 173 €	0,49%
CNRS	950 €	0,09%	750 €	0,07%
ML - Argentan et l'Aigle			84 €	0,01%
<b>Subventions - FIPJ</b>				
UT - Thés Métiers	1 750 €	0,17%		
UT - Brevets de Sécurité Routière	3 850 €	0,38%		
MEFA - Emploi ton savoir	0 €	0,00%	7 200 €	0,68%
Caisse des Dépôts & Consignation : Micro crédit	3 000 €	0,29%		
CUCS - Permis de conduire	13 200 €	1,29%	7 500 €	0,70%
CUCS - Thé métier	4 000 €	0,39%	4 000 €	0,38%
CUCS - Accompagnement des CAE	800 €	0,08%		
Mission Locale d'Argentan : Réseau d'Entreprises Intégratrices	2 700 €	0,26%	3 000 €	0,28%
<b>Subventions Permis de conduire Hirsch</b>				
Créavenir	0 €	0,00%	1 800 €	0,17%
Mission locale de Flers	0 €	0,00%	30 600 €	2,87%
<b>FIPD - Sous mains de Justice</b>	<b>6 000 €</b>	<b>0,59%</b>	<b>6 000 €</b>	<b>0,56%</b>
<b>Autres Subventions :</b>				
Quille			4 600 €	0,43%
3 ifa			1 710 €	0,16%
AGEFIPH	1 600 €	0,16%		
<b>AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE</b>	<b>12 803 €</b>	<b>1,25%</b>	<b>11 658 €</b>	<b>1,09%</b>
Etat/Région : contrats aidés	8 059 €	0,79%	2 774 €	0,26%
Formation continue : remboursements de formation	3 128 €	0,31%	6 422 €	0,60%
Indemnités journalières complémentaires : VAUBAN	1 616 €	0,16%	2 342 €	0,22%
Autres produits	0 €	0,00%	120 €	0,01%
<b>REPRISE DE LA PROVISION IDR</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>0 €</b>	<b>0,00%</b>
<b>Report ressources exercice antérieur</b>	<b>66 758 €</b>	<b>6,54%</b>	<b>98 783 €</b>	<b>9,27%</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>4 116 €</b>	<b>0,40%</b>	<b>4 160 €</b>	<b>0,39%</b>
Revenus des valeurs mobilières de placement	4 116 €	0,40%	4 160 €	0,39%
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	<b>10 €</b>	<b>0,00%</b>	<b>5 056 €</b>	<b>0,47%</b>
Transfert de charges d'exploitation	0 €	0,00%	0 €	0,00%
<b>TOTAL DES COMPTES DE PRODUITS</b>	<b>1 021 305 €</b>	<b>100%</b>	<b>1 065 974 €</b>	<b>98%</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature : Poste</b>				
<b>Pôle Emploi</b>	<b>0 €</b>		<b>45 251 €</b>	
<b>RESULTAT</b>	<b>4 055 €</b>	<b>0,40%</b>	<b>8 345 €</b>	<b>0,78%</b>

CERTIFIÉ  
Le Commissaire  
aux Comptes